
 

 

 

 ORIGINALE  

 COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

        

                                                                                N.38/2018 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO MODIFICHE STATUTARIE ARAL S.P.A. -  

 
L'anno DUEMILADICIOTTO  addì VENTIDUE del mese di DICEMBRE  alle ore 10.00  nella 

sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO Sì  

2 TICCI LETIZIA Sì  

3 GATTI ALESSANRA Sì  

4 SALVIA GIACOMO Sì  

5 SPERANDIO CLAUDIO Sì  

6 CUOMO GIOVANNI Sì  

7 FINCO ALAN FRANCESCO Sì  

8 LUME EUGENIA Sì  

9   MASINI MARIA ANGELA Sì  

10 NIBALE GIUSEPPE Sì  

11 FARA ETTORE Sì  

 TOTALE 11  

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale. È presente l’Assessore 

esterno Sig.ra BRUNO Piera Olimpia. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 

 
     

 



DELIBERAZIONE  N. 38 del 22.12.2018 
 
 
 

OGGETTO : PRESA D’ATTO MODIFICHE STATUTARIE ARAL S.P.A. -  

  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- il Comune di Frugarolo è socio di ARAL SpA con una quota pari a 0,67%; 

- In data 19/08/2016 e’ stato emanato il D.Lgs. n. 175 (T.U.S.P) ad oggetto”testo 

unico in materia di società a partecipazione pubblica”, in attuazione dell’art.18, 

L. n. 7 agosto 2015, n. 124; 

- a seguito della sentenza della Corte Costituzionale n. 251 del 2016 e della 

dichiarazione di parziale illegittimità del decreto legislativo n. 175/2016, il 

Governo ha adottato, nella seduta del Consiglio dei Ministri del 17 febbraio 

2017., in via preliminare, uno schema di decreto recante disposizioni correttive 

ed integrative al D.Lgs. 19 agosto 2016, n° 175; 

- nella seduta della Conferenza Unificata del 16 marzo 2017 è stata raggiunta 

l’intesa per l’introduzione di alcuni correttivi, fissando al 31 luglio 2017 il 

termine per gli adeguamenti statutari in parola; 

- il Consiglio dei Ministri ha formalizzato tali correttivi con il D.Lgs. 16 giugno 

2017, n. 100, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 147 del 26 giugno 2017 e 

in vigore dal giorno successivo. 

DATO ATTO che: 

- con nota acquisita al protocollo n.  4633 del 26 nov 2018 sono pervenute da  

ARAL S.p.a.  le proposte di modifiche statutarie finalizzate all’adeguamento al 

D.lgs. n. 175/2016 e s.m.i. ; 

- nel testo allegato A) al presente provvedimento sono evidenziate in “grassetto”  

le modifiche proposte dalla società; 

- nella seduta di C.C. odierna, il Primo Cittadino ha illustrato con dovizia di 

particolari la situazione delicata di ARAL S.p.a., e le ragioni che hanno spinto 

il direttivo della Società e, di conseguenza, l’assemblea dei Soci a deliberare e, 



successivamente, ad emendare il testo dello Statuto, che arriva al Consesso di 

Frugarolo per l’approvazione definitiva; 

 

RITENUTO che le modifiche proposte dalla Società siano idonee alle finalità 

prefissate dalla normativa; 

DATO ATTO che, secondo autorevoli orientamenti dottrinari e giurisprudenziali  

(in primis quello espresso dalla Corte dei Conti sez. Lombardia con delibera n. 

20/2009 nella quale è richiamata sentenza Consiglio di Stato n. 835/2005), in virtù 

dell’art. 42 del TUEL, le delibere di approvazione degli statuti delle società 

partecipate dall’Ente sono di competenza del Consiglio dello stesso Ente il quale, 

pertanto, è chiamato a prendere atto delle modifiche da apportare allo Statuto; 

DATO ALTRESI’ ATTO che, ai sensi dell’art. 2365 del Codice Civile, la 

competenza a deliberare le modificazioni dello Statuto è in ogni caso attribuita 

all’assemblea straordinaria della società; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso, ai sensi dell'art. 49, comma 

1,  del D.Lgs. n. 267/2000 , dal responsabile dei servizi finanziari, dal responsabile 

dell’ufficio tecnico e dal segretario comunale; 

DATO ATTO che il parere di regolarità contabile non viene acquisito in quanto il 

presente atto non comporta alcun onere finanziario per l’ente; 

RICHIAMATI: 

-  il D.Lgs. n.  175/2016 e s.m.i.  

-  il D.lgs. n. 100/2017 (“decreto correttivo” al D.lgs, n. 175/2016) 

-  il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare l’art. 42, comma 2, lett. e) ; 

-  il vigente Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli n. 11 consiglieri presenti e votanti su nr. 11 consiglieri assegnati 

all’Ente, nr. zero consiglieri astenuti e nr. zero consiglieri contrari, resi per alzata di 

mano e proclamati dal Sindaco - Presidente,  

 

 

 

 



   

DELIBERA 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. di prendere atto, per quanto di competenza, delle modifiche allo Statuto 

dell’Azienda ARAL S.p.a., società partecipata da questo Comune al 0,78%, 

così come risulta dal prospetto allegato al presente provvedimento sotto la 

lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono evidenziate 

nel quale sono evidenziate : in “grassetto” le modifiche proposte dalla Società; 

3. di dare mandato al Sindaco, o suo delegato, di esprimersi favorevolmente in 

merito a tali modifiche in seno all’assemblea dei soci, dando atto che in quella 

sede potranno essere concordate con gli altri soci variazioni che non alterino 

nella sostanza l’articolato proposto, con riferimento agli elementi essenziali di 

cui all’art. 2328 del Codice Civile. 

DOPODICHÈ, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

stante la necessità di consentire alla Società, di convocare, ai sensi dell’art. 

2365 c.c.,la relativa Assemblea straordinaria con celerità, 

 

CON voti unanimi favorevoli, dichiara il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.  

267/2000. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.38/2018 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO MODICHE STATUTARIE ARAL S.P.A. 

 

   

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ E REGOLARITÀ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

      IL TECNICO COMUNALE 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità CONTABILE della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

====================================================================== 

Frugarolo 22.12.2018 



 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

            IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                              (Dott.Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal 25.03.2019           al     09.04.2019    

 

Frugarolo, li      25.03.2019     

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li    

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  

 

Frugarolo, li   

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


